
DIREZIONE SCUOLA E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-146.0.0.-16

L'anno 2017 il  giorno 27 del mese di Marzo il sottoscritto Gollo Fernanda in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Scuola  E  Politiche  Giovanili,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Aggiudicazione, a seguito dell’espletamento ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – 
lettera b) del D.Lgs. 50/2016 di una procedura negoziata, all’Associazione Defence for 
Children  International  Italia  di  un  servizio  di  formazione  specifica  sulla  tematica 
interculturale  “I diritti  dei bambini e delle bambine a partire dalla Convenzione”, per un 
periodo di  validità  contrattuale  di  dodici  mesi  decorrenti  dalla  data  di  stipulazione del 
contratto, per un importo di Euro 1.200,00, esente I.V.A., ai sensi dell’art. 10 – comma 1 – 
punto 20 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i. – CIG Z0A1D1D33A.

Adottata il 27/03/2017
Esecutiva dal 03/04/2017

27/03/2017 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SCUOLA E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-146.0.0.-16

OGGETTO Aggiudicazione, a seguito dell’espletamento ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera b) 
del D.Lgs. 50/2016 di una procedura negoziata, all’Associazione Defence for Children International 
Italia di un servizio di formazione specifica sulla tematica interculturale “I diritti dei bambini e delle 
bambine  a  partire  dalla  Convenzione”,  per  un  periodo  di  validità  contrattuale  di  dodici  mesi 
decorrenti dalla data di stipulazione del contratto, per un importo di Euro 1.200,00, esente I.V.A., ai 
sensi dell’art. 10 – comma 1 – punto 20 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i. – CIG Z0A1D1D33A.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
-  il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
-  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 ed, in particolare,  l’art.  107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

-  gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
-  l’art. 26 della Legge n. 488/1999;
-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;
-  il  D.P.R.  5  ottobre  2010  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  e  attuazione  del  D.Lgs. 

163/2006”, limitatamente alle disposizioni ancora vigenti secondo quanto stabilito nel D.Lgs. 
50/2016 o nelle Linee Guida dell’ANAC;

-  l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
-  il Regolamento dell’Attività Contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comu-

nale n. 20 del 28 aprile 2011;
-  il Regolamento di Contabilità modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 

17 gennaio 2017, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti responsabili dei 
servizi comunali;

-  il D.Lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 comma 6;
-  la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

VISTA
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18 maggio 2016 con la quale sono stati approvati 
i documenti previsionali e programmatici 2016/2018; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
PREMESSO che:
-  in applicazione di quanto stabilito nel Contratto nazionale del 14 settembre 2000 il Comune 

di Genova ha l’obbligo di organizzare annualmente l’espletamento di corsi di formazione;
-  un’adeguata attività formativa, condotta  attraverso corsi, conferenze e specifico materiale 

divulgativo, fornisce al personale educativo un supporto assai significativo nella conduzione 
dell’attività educativa / didattica nell’ambito dei servizi socio educativi che il Comune eroga a 
favore dei bambini di 0-6 anni;

RILEVATO che:
-  le linee d’indirizzo dell’Amministrazione prevedono, in particolare, che nei piani dell’offer-

ta formativa delle scuole della Civica Amministrazione venga implementato e sviluppato un 
percorso di studio, analisi e riflessione sulla  Convenzione Onu sui Diritti del Fanciullo;

-  si rende, quindi, necessario avviare un servizio di formazione a favore degli educatori e de-
gli insegnanti, che operano presso i civici servizi per l’infanzia, finalizzato a:
  promuovere, a venticinque anni dalla ratifica della Convenzione,  un costruttivo con-

fronto fra le pratiche educative presenti nei nidi e scuole d’infanzia del Comune di Genova e 
le indicazione contenute nella Convenzione medesima;

-  fornire adeguati stimoli per l’individuazione delle attività che si possono realizzare nei nidi e 
nelle scuole d’infanzia utilizzando la Convenzione quale strumento e sfondo integratore della 
programmazione pedagogica, centrata sui bambini quali soggetti di diritti e membri attivi della 
società;

PRESO ATTO
che con atto datoriale, n. 425438 in data 20/12/2016, il Direttore della Direzione Generale Area Ser-
vizi ha nominato, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la dott.ssa Fernanda Gollo, Di-
rettore della Direzione Scuola e Politiche Giovanili, RUP del procedimento per l’affidamento del 
servizio in oggetto;   

VERIFICATO 
che la tipologia del servizio di interesse non risulta compresa:
-  nelle convenzioni attive stipulate da “CONSIP S.p.A.” e negli attuali cataloghi del MEPA;
-  nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, convertito in Leg-

ge 135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina ivi prescritta;
-  nelle categorie merceologiche presenti nell’Albo Fornitori del Comune di Genova;

DATO ATTO che:
-  ai fini dell’individuazione degli operatori economici da invitare a partecipare ad una proce-

dura negoziata per l’individuazione dell’assegnatario del servizio di formazione occorrente, si è 
proceduto ad un’esplorazione di mercato prodromica all’espletamento della procedura negozia-
ta medesima;

-  al fine di garantire un’adeguata pubblicità alla predetta indagine di mercato, in data 12 gen-
naio 2017 si è proceduto alla pubblicazione sul sito ufficiale internet del Comune di Genova, 
per la durata di quindici giorni, dell’avviso di indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 
7 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di formazione specifica per gli educatori e 
gli insegnanti che operano nell’ambito dei civici servizi a favore dei bambini di 0/6 anni sulla 
tematica interculturale “I diritti dei bambini e delle bambine a partire dalla Convenzione”, in 
cui sono state fornite le principali informazioni in relazione al contratto da stipularsi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  entro il termine di scadenza, ore 12:00 del giorno 27 Gennaio 2017, sono pervenute al Proto-
collo Generale del Comune di Genova due manifestazioni di interesse da parte delle Associa-
zioni  ARCIRAGAZZI GENOVA e DEFENCE FOR CHILDREN INTERNATIONAL ITA-
LIA;

- con determinazione dirigenziale n. 2017-146.0.0.-3, esecutiva ai sensi di legge, è stata dispo-
sta l’indizione  di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera b) del De-
creto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, alla quale invitare a partecipare i soggetti che hanno pre-
sentato la propria manifestazione di interesse a partecipare alla procedura per l’affidamento del 
servizio di cui trattasi e da aggiudicarsi,  ai sensi dell’art.  95 – comma 4 lett.  b) del D.Lgs. 
50/2016, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
dell’elemento prezzo;

-  con la determinazione dirigenziale di cui sopra sono stati approvati gli atti di gara; 

PRESO ATTO 
che con note, in data 03/03/2017 prott. nn. 74558 e 74554 sono state invitate a partecipare alla pro-
cedura negoziata in oggetto, tramite PEC, le Associazioni ARCIRAGAZZI GENOVA e DEFENCE 
FOR CHILDREN INTERNATIONAL ITALIA;

RILEVATO
come dettagliato nel verbale della seduta pubblica del seggio di gara, custodito agli atti d’ufficio, 
che:
-  è pervenuta una sola offerta da parte dell’Associazione DEFENCE FOR CHILDREN IN-

TERNATIONAL ITALIA;
-  la suddetta Associazione ha fornito regolarmente la documentazione amministrativa e tecni-

ca richiesta;
-  l’Associazione DEFENCE FOR CHILDREN INTERNATIONAL ITALIA ha offerto per 

l’esecuzione del servizio l’importo complessivo di Euro 1.200,00, esente I.V.A., ai sensi del-
l’art. 10 – comma 1 – punto 20 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i., quantificando gli oneri per la sicu-
rezza da rischio specifico, da dichiararsi obbligatoriamente ai sensi dell’art. 26 – comma 6 del 
D.Lgs. 81/2008 e dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016, in Euro 60,00 compresi nel prezzo 
offerto;

ATTESO 
che secondo quanto indicato dall’ANAC nel Comunicato del Presidente in data 05/10/2016 “…di 
procedere  alla  verifica  della  congruità  dell’offerta…”,  di  cui  all’art.  97  comma  2  del  D.Lgs. 
50/2016, “… solamente in presenza di almeno cinque offerte ammesse…”, essendo pervenuta sola-
mente un’offerta, non sussistono gli elementi necessari per l’individuazione dell’anomalia dell’of-
ferta e, pertanto, non sussiste l’obbligo di verifica della stessa;

RISCONTRATO 
che al  punto 1)  – lettera  f)  del  dispositivo della  succitata  determinazione  dirigenziale  n.  2017-
146.0.0.-3 è stato disposto di assegnare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida;

CONSIDERATO 
pertanto, opportuno, procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 – comma 4 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016, del  servizio di formazione specifica sulla tematica interculturale “I diritti dei bambini e 
delle bambine a partire dalla Convenzione”, per un periodo di validità contrattuale di dodici mesi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



decorrenti dalla data di stipulazione del contratto, per l’importo di Euro 1.200,00, esente I.V.A., ai 
sensi dell’art. 10 – comma 1 – punto 20 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i., a favore dell’Associazione 
DEFENCE FOR CHILDREN INTERNATIONAL ITALIA;

ASSICURATO
che l’esecuzione del servizio non comporta alcun rischio di interferenze e, pertanto, essendo gli 
oneri della sicurezza pari a zero, secondo quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla 
Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavo-
ri, non sussiste l’obbligo di redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

DATO ATTO
dell’accertamento d’ufficio del possesso da parte dell’Affidataria dei requisiti di carattere generale 
di cui all’80 del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO
in funzione  della  modesta  entità  della  spesa  e  dell’affidabilità  dell’Associazione  aggiudicataria, 
avente una consolidata esperienza nel settore di interesse, di non prevedere a carico dell’Aggiudica-
taria stessa la corresponsione della cauzione definitiva, al fine di evitare un appesantimento della 
procedura di affidamento non giustificato dall’entità della spesa tanto più che, in caso di inadem-
pienze nell’esecuzione del servizio, il Comune può sempre rivalersi all’atto del pagamento della fat-
tura;

STABILITO
inoltre, qualora nelle more dell’esecutività del presente provvedimento e della successiva sottoscri-
zione del contratto, venisse stipulata da CONSIP S.p.A. una convenzione avente ad oggetto un ser-
vizio di formazione sulle specifiche tematiche del servizio in oggetto, ad un prezzo più vantaggioso, 
di chiedere all’Aggiudicataria un ulteriore ribasso sul prezzo offerto ai fini dell’adeguamento ai pa-
rametri prezzo/qualità della convenzione CONSIP, procedendo, in caso di mancato adeguamento a 
detti parametri, all’eventuale revoca dell’affidamento ed alla contestuale assegnazione del servizio 
all’Impresa titolare della convenzione CONSIP;

RITENUTO
di non richiedere il CUP, ai sensi dell'art. 11 della legge 3/2003, in quanto il presente servizio non 
viene effettuato nell'ambito di un "Progetto di investimento pubblico", così come meglio definito al 
punto 3. della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, del 22 dicembre 
2010 n. 10";

PRESO ATTO
che il presente provvedimento deve essere trasmesso alla Direzione Pianificazione Strategica, Smart 
City, Innovazione d’impresa  e Statistica;

DATO ATTO 
che la spesa per il servizio in oggetto:
- trova la relativa copertura finanziaria a Bilancio 2017 sui fondi disponibili al capitolo 21026 

“Acquisizione servizi finalizzati ex legge 285/97”; 
- è congrua con la finalizzazione di detti fondi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- non è soggetta al regime di scissione dei pagamento ex art.17 comma 6 D.P.R. 633/1972 in 
quanto trattasi di servizio esente I.V.A., ai sensi dell’art. 10 – comma 1 – punto 20 del D.P.R. 
633/1972 e s.m.i.;

DATO ATTO
altresì, ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamen-
to delle forniture di beni e servizi  introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 
2015), che la spesa per il servizio in questione è da riferirsi ad attività istituzionale;

APPURATO
che la spesa non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010, in quanto finanziata con 
fondi finalizzati meglio individuati al punto 8) del dispositivo del presente provvedimento;

ACCERTATO
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO 
l’art. 163 commi 1 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO
il Decreto Legge n. 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 marzo  
2017 il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e autorizzato au-
tomaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio;

DATO ATTO 
che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa di:

1)  di aggiudicare direttamente, ai sensi dell’art. 95 – comma 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016,  al-
l’Associazione DEFENCE FOR CHILDREN INTERNATIONAL ITALIA, con sede legale in 
Roma – Via Liberiana 17 - C.A.P. 00185, codice fiscale 97457060586, codice beneficiario 
…….., il servizio di formazione specifica sulla tematica interculturale “I diritti dei bambini e 
delle bambine a partire dalla Convenzione”, per un periodo di validità contrattuale di dodici 
mesi decorrenti dalla data di stipulazione del contratto, per l’importo di Euro 1.200,00, esente 
I.V.A., ai sensi dell’art. 10 – comma 1 – punto 20 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i.;

2)  di dare atto che l’esecuzione del servizio non comporta alcun rischio di interferenze e, per-
tanto, essendo gli oneri della sicurezza pari a zero, secondo quanto previsto dalla Legge 3 ago-
sto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, non ricorre l’obbligo di redigere il Documento Unico di Valuta-
zione dei Rischi (DUVRI);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)  di dare atto che, in oggi, il servizio di cui al precedente punto 1) non risulta compreso nelle 
convenzioni attive stipulate da CONSIP S.p.A. e negli attuali cataloghi MEPA di CONSIP, 
nonché nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, convertito in 
Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina ivi prescritta;

4)  di provvedere agli adempimenti di cui in premessa, qualora venisse stipulata da CONSIP 
una convenzione congrua al servizio in oggetto, ad un  prezzo più vantaggioso; 

5)  di procedere alla stipulazione del contratto per l’esecuzione del servizio, ai sensi dell'art. 5) 
del T.U. approvato con D.P.R. n. 131 in data 26 aprile 1986, nella forma della scrittura privata 
in forma elettronica, con registrazione in caso d’uso;

6)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 
6 della legge n. 122/2010, in quanto finanziata con fondi finalizzati, come meglio definito al 
successivo punto 7);

7)  di impegnare l’importo complessivo di Euro 1.200,00 - esente I.V.A ai sensi dell’art. 10 – 
comma 1 – punto 20 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i., in ambito istituzionale, sul Bilancio 2017 al 
capitolo  21026 “Acquisizione  servizi  finalizzati  ex legge  285/97”  c.d.c.1350.6.29  – P.D.C. 
1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.”, previo azzeramento dell’impegno 2017/5752 assunto 
per pari importo con determinazione dirigenziale n. 2017-146.0.0.-3 e contestuale riconduzione 
di tale somma alla disponibilità del capitolo (IMP. 2017/6247 - CRONO 2017/380);

8)  di dare atto che la spesa di cui al precedente punto è congrua alla finalizzazione dei suindi-
cati fondi;

9)  di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione di Mod. M1 Rag nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento 
e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa, 
nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Assegnataria dall’art 3 
della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

10)  di dare atto che il presente provvedimento deve essere trasmesso alla Direzione Pianificazio-
ne Strategica,  Smart  City,  Innovazione d’impresa  e Statistica,  ai fini  degli  adempimenti  di 
competenza;

11)  di dare atto, in attuazione dell’art.6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016, dell’insussistenza a carico del RUP di situazioni di conflitto di interessi.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-146.0.0.-16
AD OGGETTO: Aggiudicazione,  a seguito dell’espletamento ai sensi dell’art.  36 – comma 2 – 
lettera b) del D.Lgs. 50/2016 di una procedura negoziata, all’Associazione Defence for Children 
International Italia di un servizio di formazione specifica sulla tematica interculturale “I diritti dei 
bambini e delle bambine a partire dalla Convenzione”, per un periodo di validità contrattuale di 
dodici mesi decorrenti dalla data di stipulazione del contratto, per un importo di Euro 1.200,00, 
esente I.V.A., ai  sensi dell’art.  10 – comma 1 – punto 20 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i.  – CIG 
Z0A1D1D33A.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente 
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


